

Số: /KH-UBND

Hộ Độ, ngày 05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND huyện Lộc Hà về Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão 2023. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Quý Mão như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống vẻ vang 93 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Quý Mão; cổ vũ động viên Cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm.

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tuyệt đối không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội để tổ chức các hoạt động vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân lồng ghép tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của quê hương Đất nước trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội xã nhà năm 2023.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền về xây dựng NTM, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu; về an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy, phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua hệ thống đài truyền thanh xã, mạng xã hội; trang trí tuyên truyền cổ động trực quan...

+ Tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, thể dục, thể thao quần chúng...

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 10 /01/2023 - 05/02/2022.

2. Hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao

- Tại xã: Tổ chức Lễ mừng thọ các cụ cao tuổi đầu xuân Quý Mão; Tổ chức giải bóng chuyền nam đầu xuân, phát động Lễ ra quân xây dựng NTM, tổ chức gặp mặt, liên hoan tiễn Tân binh lên đường nhập ngũ... đảm bảo an ninh, an toàn, tiết kiệm, lành mạnh.

- Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ ngày 25 /01 - 10 /02/2021 (Có kế hoạch tổ chức cụ thể).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ngành Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn, theo dõi và kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, VHVN-TDĐT của các đơn vị, các thôn.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023; tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Chính phủ về cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; tuyên truyền hạn chế uống rượu bia, nghiêm chỉnh chấp hành Luật an toàn giao thông; đặc biệt nghiêm túc thực hiện Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và tổ chức lễ kỷ niệm ngày truyền thống, đón nhận các danh hiệu thi đua trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tuyên truyền, VHVN-TDĐT mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 và phối hợp với Đoàn thanh niên, Quân sự để tổ chức gặp mặt tiễn Tân binh lên đường nhập ngũ.

- Xây dựng các chương trình phong phú, hấp dẫn, trong đó chú trọng các tin bài ghi nhận các sự kiện chính trị của địa phương, các gương điển hình cá nhân, tập thể trong công cuộc xây dựng và phát triển quê hương, trong phong trào xây dựng Nông thôn mới để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và cơ sở. Đồng thời đưa tin kịp thời các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Thay đổi nội dung, làm mới các cụm pano, áp phích với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương đất nước đổi mới.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; treo băng cờ, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, cờ vui tại tuyến đường tỉnh lộ.

- Phối hợp với Đoàn xã tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao: Tổ chức giải bóng chuyền nam đầu xuân ...

2. Ngành Tài chính, ngân sách

Phối hợp với các ngành, đoàn thể xây dựng dự trù kinh phí và tham mưu UBND xã cấp kinh phí tổ chức các hoạt động.

3. Đoàn xã

- Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên nghiêm túc chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước; đặc biệt là nghiêm cấm việc sử dụng rượu bia, cờ bạc, vi phạm an toàn giao thông, gây gỗ đánh nhau trong thanh, thiếu niên.

- Chỉ đạo các Đoàn cơ sở phối kết hợp với Ban văn hóa, quân sự và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động VHVN-TDĐT mừng Đảng, mừng Xuân và hoạt động tiến bản lên đường nhập ngũ tại địa phương.

- Tổ chức tốt giải bóng chuyền nam đầu xuân, Việt dã Tiên phong và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đầu Xuân Quý Mão 2023.

4. Hội Người cao tuổi

- Tổ chức mừng thọ cho các cụ cao tuổi theo quy định.

- Phát động phong trào sáng tác thơ đường trong các hội viên với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, mừng quê hương, đất nước đổi mới.

5. Các cơ quan, đơn vị, trường học

- Treo băng cờ, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 trước cơ quan, đơn vị mình (*Mỗi cơ quan, đơn vị ít nhất 01 câu khẩu hiệu*).

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường và các hoạt động khác làm sạch đẹp công sở.

6. Các thôn

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

+ Thay đổi nội dung các khẩu hiệu với chủ đề mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới.

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu vượt đường, cờ Đảng, cờ Tổ quốc và treo khẩu hiệu tuyên truyền trước Cổng làng, nhà Văn hóa, (*Mỗi thôn ít nhất 02 câu khẩu hiệu, thực hiện trước ngày 10/01/2023*).

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn về việc đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ... trong những ngày Tết đến Xuân về.

- Huy động nhân dân thực hiện các hoạt động như: Vệ sinh, phong quang đường làng ngõ xóm, nhà văn hóa; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công, người tàn tật, người già neo đơn, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023.

Khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão!

2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)!

3. Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

4. Quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng!

5. Đảng cộng sản Việt Nam - người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm xây dựng xã Hộ Độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023!

7. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

8. Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

9. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Truyền thông;
- Thường trực Đảng ủy;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Bá Khanh